
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

 

от 10 февраля  2025 года                     г. Буй                                             № 35 

 

О проведении муниципального конкурса музейно-образовательных занятий и 

музейных уроков «Достойные потомки героев великой страны» 

В соответствии с планом работы Управления образованием 

администрации Буйского муниципального района Костромской области, на 

2025 год, в целях создания условий для расширения возможностей 

использования музейного пространства, экспозиций, посвящённых 

участникам специальной военной операции, проявившим отвагу, мужество и 

героизм, в образовательном процессе, популяризации современных 

технологий и методик в области музейной педагогики, а также выявления и 

поддержки талантливых педагогов 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в период с 10 февраля по 30 апреля 2025 года 

муниципальный конкурс музейно-образовательных занятий и музейных 

уроков «Достойные потомки героев великой страны» (далее – Конкурс) 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении Конкурса (Приложение 1) 

2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2) 

2.3. Состав жюри Конкурса (Приложение 3) 

3. Районному методическому кабинету Управления образованием 

администрации Буйского муниципального района (Румянцева Л.Ю.) 

обеспечить информационное, методическое и организационно-техническое 

сопровождение Конкурса.  

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить участие педагогов в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

С приказом ознакомлен(а): 

Начальник  

Управления образованием                                                                   Т.Н. Яурова



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления 

образованием администрации 

Буйского муниципального 

района от 10.02.2024 года №35 

Положение  

о муниципальном конкурсе  

музейно-образовательных занятий и музейных уроков 

 «Достойные потомки героев великой страны»  

 

Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует сроки, порядок и условия 

проведения, требования к участникам и конкурсным материалам 

муниципального конкурса музейно-образовательных занятий и музейных 

уроков «Достойные потомки героев великой страны» (далее – Конкурс) 

1.2. Учредитель Конкурса: Управление образованием администрации 

Буйского муниципального района 

1.3. Организатор: районный методический кабинет Управления 

образованием администрации Буйского муниципального района 

1.4. Информационное, методическое и организационно-техническое 

сопровождение Конкурса осуществляет районный методический кабинет 

 

II. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: создание условий для расширения возможностей 

использования музейного пространства, экспозиций, посвящённых 

участникам специальной военной операции, проявившим отвагу, мужество и 

героизм, в образовательном процессе, популяризация современных 

технологий и методик в области музейной педагогики 

2.2. Задачи Конкурса  

1. Выявление и поддержка передовых технологий в области музейной 

педагогики, совершенствование традиционных методик актуализации 

наследия, поиск и развитие современных идей, подходов в музейно-

образовательной деятельности.  



2. Содействие повышению уровня профессионального мастерства 

педагогических работников, руководителей школьных музеев и 

библиотечных работников. 

3. Выявление и поддержка талантливых педагогов, диссеминация 

инновационного опыта, формирование музейно-педагогических 

компетенций.  

III. Предмет и содержание Конкурса 

3.1. Предметом конкурса могут быть:  

 музейный урок ,  

 урок в музее в рамках календарно-тематического планирования,  

 классный час,  

 воспитательное мероприятие,  

 занятие внеурочной деятельности  

 занятие в рамках программы дополнительного образования 

 экскурсия по экспозиции  

с обязательным использованием музейных экспозиций, посвящённых 

участникам специальной военной операции, проявившим отвагу, мужество и 

героизм, отдельных экспонатов, Парт Героя, мемориальных досок, 

увековечивающих память участников специальной военной операции 

3.2. Участник Конкурса разрабатывает технологическую 

карту/конспект урока/занятия. Технологическая карта/конспект могут быть 

дополнены презентацией, раздаточным материалом, которые направляются в 

Конкурсную комиссию одной папкой. Видеофайлы, аудиофайлы могут 

представлены в виде ссылки, могут быть направлены в виде приложения. 

IV. Участники Конкурса 

4.1. Участниками Конкурса могут быть: 

 учителя начальных классов,  

 учителя общеобразовательных предметов,  

 руководители школьных музеев,  

 библиотекари,  

 педагоги дополнительного образования,  

 классные руководители  



4.2. К участию в Конкурсе допускаются работы, выполненные 

индивидуально или коллективом авторов (не более 2-х) 

4.3. Количество работ, направляемых одной образовательной 

организацией на Конкурс, не ограничено 

 

V. Сроки проведения и этапы Конкурса: 

5.1.  Конкурс проводится в три этапа в период с 10 февраля 2025 года 

по 30 апреля 2025 года 

I этап: приём заявок и работ – до 31 марта 2025 года 

II этап: экспертиза работ, подведение итогов Конкурса – до 10 апреля 2025 

года  

III этап: до 30 апреля 2025 года – форум  музейно-образовательных занятий и 

музейных уроков  

VI. Условия и порядок проведения Конкурса  

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо в установленные сроки:  

1. Подать заявку (форма заявки – Приложение 2) по электронной почте: buy-

rono-rmk@mail.ru   

2. Представить музейно-образовательное занятие/музейный урок в 

электронном виде (структура музейно-образовательного занятия/музейного 

урока, требования к оформлению – Приложение 1) по электронной почте 

buy-rono-rmk@mail.ru:  

6.2. Основные критерии оценки:  

 Ценностные ориентиры  

 Соответствие основным требованиям к музейно-образовательному 

занятию/музейному уроку  

 Профессионализм и музейно-педагогическое мастерство  

 Использование музейно-педагогических технологий  

 Грамотное включение музейных экспонатов музейного и средового 

потенциала в ход урока/занятия 

 Соответствие возрастным особенностям 

 Создание условий для активной деятельности учащихся 

 Соблюдение требований к оформлению 

 

VII. Подведение итогов, награждение лауреатов  

mailto:buy-rono-rmk@mail.ru
mailto:buy-rono-rmk@mail.ru
mailto:buy-rono-rmk@mail.ru


7.1. Жюри Конкурса проводит экспертизу представленных работ, 

определяет лауреатов Конкурса в двух номинациях, по трём возрастным 

категориям в каждой:  

1. Музейно-образовательное занятие (для двух возрастных категорий): 

 занятия для детей начального школьного возраста;  

 занятия для детей среднего и старшего школьного возраста и 

студентов;  

2. Музейный урок (для двух возрастных категорий):  

 уроки для учащихся начальной школы, 

 уроки для учащихся средней и старшей школы 

7.2. В каждой номинации и возрастной категории определяются 

лауреаты (победитель и два призёра). 

7.3. Конкурсные работы молодых педагогов (стаж работы до 5-ти лет) 

оцениваются отдельно. Среди молодых педагогов определяется 1 победитель 

и 2 призёра. 

7.4. Жюри рекомендует музейно-образовательные занятия и 

музейные уроки лауреатов Конкурса к презентации в день проведения 

муниципальной научно-практической краеведческой конференции.  

В программе Конференции  

 награждение лауреатов Конкурса, вручение свидетельств,  

 презентация музейно-образовательных занятий/ музейных уроков 

лауреатами Конкурса, 

 презентация опыта музейно-образовательной деятельности, в т. ч. в 

области разработки музейно-образовательных занятий/музейных 

уроков участниками, 

 презентация опыта работы с экспозициями, посвящёнными участникам 

специальной военной операции, проявившим отвагу, мужество и 

героизм,  
 мастер-классы  

Лауреатам Конкурса предоставляется право представить музейно-

образовательной занятие и музейный урок в форме блиц-презентации. 

7.5. Лауреаты Конкурса награждаются дипломами и подарками. 

Участники Конкурса получают свидетельства участника Конкурса.  

7.6. Конкурсные материалы лауреатов (по решению жюри – 

участников) публикуются в информационно-методическом журнале 



«Источник» Управления образованием администрации Буйского 

муниципального района.  

7.7. Итоги Конкурса, музейно-образовательные занятия/музейные 

уроки лауреатов будут освещены на странице сайта Управления 

образованием администрации Буйского муниципального района «Год 

защитников Отечества» https://clck.ru/3GGtuh , а также на странице 

«Специальная военная операция. Причины. События. Участники. Герои» 

https://clck.ru/3GGtpb   

https://clck.ru/3GGtuh
https://clck.ru/3GGtpb


Приложение 1  

к положению о проведению 

Конкурса 

Структура музейного урока 

1. Название урока  

2. Предмет школьной программы  

3. Цели, задачи, планируемые результаты. Мотивация учебной деятельности 

учащихся  

4. Возрастная категория  

5. Продолжительность урока  

6. Место проведения урока (класс, музей и т.д.)  

7. Этапы проведения, деятельность учителя, деятельность учащихся могут 

быть оформлены в виде технологической карты или конспекта 

Требования к оформлению: Текст занятия/урока: формат doc, ширина полей 

2,0 см в формате А4, шрифт Times New Roman, кегль — 14, одинарный 

интервал. Абзацные отступы должны быть одинаковыми по всему тексту — 

1,25 см.  

На титульном листе указывается:  

- наименование образовательной организации (вверху)  

- название занятия/урока  

- ФИО автора(ов) (полностью), должность 

 

 

  



Приложение 2  

к положению о проведению 

Конкурса 

 

Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе  

музейно-образовательных занятий и музейных уроков 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 

 

 

Образовательная организация 

(полностью) 

 

Должность 

 

 

Контактная информация (e-mail, 

телефон) 

 

Номинация конкурса 

 

 

Возрастная категория, на которую 

рассчитан урок/занятие 

 

Тема урока/занятия 

 

 

Персональные данные будут использоваться 

Управлением образования администрации Буйского 

муниципального района. 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 

2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». Я 

ознакомлен(-а), что могу внести изменения в свои 

персональные данные, отказаться от направления 

информации выбранными мной способами, отозвать 

свое согласие на использование моих персональных 

данных, требовать уничтожения моих персональных 

данных, а также воспользоваться иными правами, 

предусмотренными действующим 

законодательством Российской Федерации, 

обратившись в музей и предъявив документ, 

удостоверяющий мою личность.  

Я подтверждаю, что ознакомлен(-а) с целями и 

порядком обработки моих персональных данных, и 

даю согласие на такую обработку, включая сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу(распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных, с учетом способов направления 

информации, указанных выше 

Дата, подпись 

 

  



Приложение 2 

УТВЕРЖДЁН 

приказом Управления 

образованием администрации 

Буйского муниципального 

района от 10.02.2024 года № 

Состав организационного комитета  

муниципального конкурса  

музейно-образовательных занятий и музейных уроков 

 

Яурова Татьяна 

Николаевна 
  начальник Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального района 

 

Румянцева Лариса 

Юрьевна 
  старший методист районного 

методического кабинета Управления 

образованием администрации Буйского 

муниципального района 

 

Быстрова Ольга 

Михайловна 
  инспектор Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального района 

 

 

  



Приложение 3 

УТВЕРЖДЁН 

приказом Управления 

образованием администрации 

Буйского муниципального 

района от 10.02.2024 года № 

Состав жюри  

муниципального конкурса  

музейно-образовательных занятий и музейных уроков 

 

Яурова Татьяна 

Николаевна 
  начальник Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального района 

 

Румянцева Лариса 

Юрьевна 
  старший методист районного 

методического кабинета Управления 

образованием администрации Буйского 

муниципального района 

 

Быстрова Ольга 

Михайловна 
  инспектор Управления образованием 

администрации Буйского 

муниципального района 

 

Геннадьева Татьяна 

Геннадьевна 
  руководитель районного методического 

объединения учителей истории и 

обществознания 

 

Мурашева Светлана 

Николаевна 
  руководитель районного методического 

объединения учителей русского языка и 

литературы 

 

Тощакова Людмила 

Александровна 
  руководитель школьного музея МОУ 

Корёжской средней школы 

 

 


		2025-02-11T15:43:43+0300
	Яурова Татьяна Николаевна




